34 4ª feira | 17/Abr/2019  - Edição nº 10418

Vera Cruz do Oeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº 012/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a
participarem da licitação a ser realizada no dia 06/05/2019 às 09:00 horas, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL- SRP,  objetivando o Registro de preços
para eventual aquisição de material de higiene (papel higiênico), para atender
todas as secretarias do município de Vera Cruz do Oeste..,  do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM.
Demais informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8006 ou e-mail licitacaoveracruz@
hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste. 15 de abril de 2019.

Inéia aparecida Forgiarini Fantinel
Pregoeira

33205/2019

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019 – PMU

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, torna público a
quem interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações,
fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na modalidade de Concorrência, que tem
por objeto a CONCESSÃO, a título oneroso, da exploração do serviço público
de ESTACIONAMENTO ROTATIVO para a melhoria da mobilidade urbana. A
concessão contempla a implantação, operação, gestão, distribuição de Créditos de
Zona Azul Digital (ZAD), disponibilização de tecnologia aos munícipes através de
aplicativo digital e a manutenção de todos os elementos do sistema. Compreende
ainda, o apoio à fi scalização que será executada exclusivamente pelos Agentes da
Autoridade de Trânsito, visando preservar os direitos do cidadão e o cumprimento da
rotatividade nas vagas, bem como o controle e aferição de uso remunerado das vagas
de estacionamento rotativo nas vias, áreas e logradouros públicos no Município de
Umuarama-PR, para veículos automotores e similares, denominado Sistema Inteli-
gente de Estacionamento Rotativo, conforme o termo de referência e seus anexos.
ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia
23 de maio de 2019.

33448/2019

Ubiratã

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4356/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº
55/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  o  processo  licitatório  na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando a
Aquisição de um veículo tipo hatch zero km destinado ao Conselho
Tutelar, de acordo com a deliberação do CEDCA/PR nº 107/2017, terá
sua data de abertura das propostas prorrogada para o dia 09 de maio
de 2019, às 09 horas, em decorrência da alteração da especificação do
objeto,  em especial  da capacidade do porta-malas,  visando garantir
maior competitividade ao certame, abrangendo um número maior de
participantes.A nova  sessão  será  realizada  na  Sala  de  Licitações,
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt,
podendo  o  edital  alterado  e  seus  anexos  serem  obtidos  no  site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã, Paraná,  16 de abril  de 2019.  RENAN
FELIPE DA SILVA LIMA Nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4371/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº
63/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se  aberto  o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA
SECRETARIA DA SAÚDE.Data e Horário de Abertura: 07 de maio de
2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada
no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e
seus anexos poderá ser obtido no site  www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã,
Paraná,  15  de  abril  de  2019.  RENAN  FELIPE  DA  SILVA  LIMA
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4374/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº
65/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se  aberto  o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial,  do tipo Menor
Preço – Por Lote, visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECER  PEÇAS  E  REALIZAR  MANUTENÇÃO  DE  BOMBAS
INJETORAS DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. Data e Horário
de Abertura: 09 de maio de 2019, às 14:00 horas. Local de Abertura:
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã, Paraná,  16 de abril  de 2019.  RENAN
FELIPE  DA  SILVA  LIMA  Pregoeiro,  Nomeado  conforme  Portaria

245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4375/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº
66/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se  aberto  o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR
PREÇO  POR  ITEM,  visando  a   AQUISIÇÃO  DE  CONCRETO
ASFÁLTICO USINADO  A QUENTE  –  C.A.U.Q,  DESTINADO  PARA
MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO. Data e Horário de
Abertura: 10 de maio de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: Sala
de  Licitações,  localizada  no  1º  andar  do  Paço  Municipal  Prefeito
Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã, Paraná,  16 de abril  de 2019.  RENAN
FELIPE  DA  SILVA  LIMA  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria
245/2019.

33809/2019

TIPO:  MAIOR OFERTA, MEDIANTE O MAIOR PERCENTUAL DE REPASSE
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARA-
MA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações
e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717,
mediante preenchimento da solicitação de edital.
Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração - Divisão
de Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal 127/129, no
horário das 08:00 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta

UMUARAMA, 15 de abril de 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração
DIANÊS MARIA PIFFER

Diretora de Trânsito

Entidades Municipais

CONSAMU – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE –
CNPJ 17.420.047/0001-07

AVISO DE LICITAÇÃO - PR EGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019.

OBJETO: O Consórcio Intermunicipal SAMU Oeste – CONSAMU, consórcio
público, sem fi ns lucrativos, com pessoa jurídica de direito privado, inscrito
no CNPJ sob o n.º 17.420.047/0001-07, com sede na Rua Cristóvão Colombo,
900, Bairro Pioneiros Catarinense, em Cascavel/PR, torna público, que
realizará no dia 02/05/2019, às 08h31m abertura da licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO pela TAXA DE ADMINIST-
RAÇÃO, que tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLEMEN-
TAÇÃO, GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO, FISCALIZAÇÃO,
SUPERVISÃO, EMISSÃO, E FORNECIMENTO DE CARTÕES MAGNÉ-
TICOS DO TIPO: “VALE ALIMENTAÇÃO” E “VALE REFEIÇÃO”, PARA
UTILIZAÇÃO POR FUNCIONÁRIOS DO CONSAMU, NO ÂMBITO DO
PAT (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO AO TRABALHADOR)”. Início
da sessão de disputa de preços às 09h01m do dia 02/05/2019. A retirada do
edital poderá ser realizada através do site www.bbmnetlicitacoes.com.br ou
no CONSAMU – Consórcio Intermunicipal SAMU Oeste, situado na Rua
Uruguai, nº 283, Setor de Compras/Licitação, Bairro Alto Alegre, Cascavel/
PR - Tel: (0xx45) 3036-7117 através do e-mail licitacao@consamu.com.br,
mais informações acesse www.consamu.com.br

Cascavel/PR, 17 de abril de 2019.

Cristiane Rosa Ribeiro
Pregoeira

32670/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
326103419

Documento emitido em 17/04/2019 14:02:30.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10418 | 17/04/2019 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

28 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Quarta-feira, 17 de Abril de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.061

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1128 - ANO: XIV 3Pág(s)

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

I - Retornar ao cargo de origem as servidoras, sendo:

Nome Designação Lotação Cargo de Origem

Debora Vanessa
Felipe da Silva

Chefe de Setor de
Assistência ao

Educando, FG 04

Secretaria da
Educação e

Cultura

Auxiliar de Secretaria,
Grupo Ocupacional

Administrativo, Classe IV,
Nível 3, Grau A

Maria Isabel de
Paiva Santos

Chefe de Setor de
Arte e Promoção

Social, FG 04

Secretaria da
Educação e

Cultura

Auxiliar Administrativo,
Grupo Ocupacional

Administrativo, Classe IV,
Nível 3, Grau B

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 31.03.2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de abril de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 350, DE 17 DE ABRIL DE 2019
Dispõe sobre a designação de servidora.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Designar a servidora Maria Edna Garcia Carvalho, ocupante do cargo de
carreira de Professora, 20h, Nível C, Classe 4, lotada na Secretaria da
Educação e Cultura, como Diretora de Cultura.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 1º.04.2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 17 de abril de 2019.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4356/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2019
O Município de Ubiratã torna público que o processo licitatório na modalidade
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando a Aquisição de um
veículo tipo hatch zero km destinado ao Conselho Tutelar, de acordo com a
deliberação do CEDCA/PR nº 107/2017, terá sua data de abertura das
propostas prorrogada para o dia 09 de maio de 2019, às 09 horas, em
decorrência da alteração da especificação do objeto, em especial da capacidade
do porta-malas, visando garantir maior competitividade ao certame, abrangendo
um número maior de participantes.A nova sessão será realizada na Sala de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt, podendo o edital alterado e seus anexos serem obtidos no site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 16 de abril de 2019.
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA
Nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4371/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA SECRETARIA DA SAÚDE.
Data e Horário de Abertura: 07 de maio de 2019, às 14:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 15 de abril de 2019.
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4372/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item,
visando a  AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS E UTENSÍLIOS PARA
MANUTENÇÃO DOS BOTIJÕES DE GÁS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Data e Horário de Abertura: 08 de maio de 2019, às 09:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 15 de abril de 2019.
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4374/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço – Por Lote,
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER PEÇAS E
REALIZAR MANUTENÇÃO DE BOMBAS INJETORAS DOS VEÍCULOS DA
FROTA MUNICIPAL.
Data e Horário de Abertura: 09 de maio de 2019, às 14:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 16 de abril de 2019.
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4375/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A
QUENTE – C.A.U.Q, DESTINADO PARA MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA
DO MUNICÍPIO.
Data e Horário de Abertura: 10 de maio de 2019, às 09:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 16 de abril de 2019.
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4352/2019
PREGÃO Nº 53/2019
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro:
2. OBJETO DA LICITAÇÃO
contratação de empresa para ministrar oficinas de artes circenses para os
grupos do SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos da
Secretaria da Assistência Social.
3. EMPRESA ADJUDICADA

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL
IVAN ZANETTE EIRELI 22.095.385/0001-50 R$-30.720,00

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO
15 de abril de 2019
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO
15 de abril de 2019
Ubiratã - Paraná, 15 de abril de 2019.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

TERMO DE RETIFICAÇÃO
Através do presente termo, fica retificado a justificativa da contratação do
processo licitatório 4370/2019.
Acrescenta-se no item 2. Necessidade e Interesse Público: Contratação de
laboratório credenciado ao IAP para realizar exames da água do lençol freático
do aterro sanitário em atendimento a legislação ambiental e a solicitação do IAP,
sendo que o município será responsável por levar ate a empresa contratada as
amostras necessárias para o exame.
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o
presente Termo.
Ubiratã, 15 abril de 2019.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4285/2019
PREGÃO Nº 20/2019
1. OBJETO DA LICITAÇÃO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL COM IDADE DE 4 E 5 ANOS, DOS CENTROS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ- ESCOLA DO MUNICÍPIO, SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL I EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS,
INCLUINDO MATERIAIS DIDÁTICOS E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53.

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/